COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Libraries, Corporate Services, Housing, Community, Environment, Parks, Roads, Water & Drainage, Planning and Development held on 11th March 2014.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	M. Maguire, W. Sheils.

	Senior Engineer
	T. O’Grady. 

	Senior Architect
	A. Golden.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Hannon, B. Kearney.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Senior Executive Engineer
	A. O’Mullane, M. McAdam.

	Project Manager
	M. Ni Dhomhnaill.

	Administrative Officer
	T. Curtin, P. Doherty, G. Sinclair.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


Mr. J. Hayes, HEO, OPW. 
R/130/14 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 39151
Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Development, Planning, Corporate Services, Libraries, Community, Housing, Parks, Environment, Water & Drainage and Roads, held on 11th February 2014, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 11th February 2014 be ADOPTED and APPROVED.”

ORDER OF BUSINESS
R/131/14
It was proposed by Councillor P. Cosgrave and AGREED in accordance with Standing Order No. 13 to alter the order of business on the agenda to commence the meeting with Environment Business.

Environment

R/132/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 2 & 3 be ADOPTED and APPROVED.”

R/133/14 LITTER BIN AT THE GREEN AREA AT KNOCKCULLEN DRIVE 

QUESTION (2): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 39147 

"To ask the Manager to provide a litter bin at the green area at Knockcullen Drive where walkers and dog walkers exit at Elkwood. There is no bin in the area and there is a need for a waste bin for general litter and dog waste?"
REPLY:
Arrangements will be made to install a new litter bin as requested on the open space at Knockullen Drive/Elkwood. This installation work will take place within the next three to four weeks approximately.

R/134/14 ILLEGAL DUMPING IN MARIAN GROVE 

QUESTION (3): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 39204 

"To ask the Manager to arrange to have the litter warden inspect the green space off Marian Grove, there are reports of illegal dumping in the trees within this space. Could the Manager arrange for this space to be cleaned up and also if no dog fouling signings could be erected in a number of prominent places in this area?"
REPLY:

The Council received a complaint from a member of the public in relation to the illegal dumping on the green area at Marian Grove and Butterfield Close. The Litter Warden carried out an inspection of the area and located the reported dumped material. The Litter Warden interrogated the dumped material and found two pieces of evidence amongst the waste. Two litter fines were issued in accordance with the Litter Pollution Act 1997, as amended, to the alleged polluters. Arrangements will be made to clean up the open space in question with the next two weeks.

The Council is promoting responsible dog ownership through the Green Dog Walkers scheme, where individuals clean up after their dog and encourages others to do likewise. Information in relation to this scheme is available on www.socialcredits.ie 

R/135/14 UPDATE ON THE LITTER MANAGEMENT PLAN
HEADED ITEM (11): Environmental Services  

Item ID: 39211 

Ms. M. Ni Dhomhnaill, Project Manager, presented the following report:

“Litter Management Plan”
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and A.M. Dermody, Ms Ni Dhomhnaill responded to queries raised and the report was NOTED.
R/136/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (12): Environmental Services  

Item ID: 39166 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/137/14 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (5): Environmental Services  
Item ID: 39167 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/138/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS 

MOTION (6): Environmental Services  


Item ID: 39168 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Libraries

R/139/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/140/14 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (2): Libraries  




Item ID: 39152 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian, presented the following report:
“Library News & Events”
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Fagan responded to queries raised and the report was NOTED.

R/141/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (3): Libraries  




Item ID: 39153 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/142/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): Libraries  



Item ID: 39154 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/143/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS 

MOTION (1): Libraries  





Item ID: 39155 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Corporate

R/144/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/145/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (4): Corporate Services Dept.  

Item ID: 39156 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/146/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): Corporate Services Dept.  
Item ID: 39157 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/147/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS
MOTION (2): Corporate Services Dept.  

   
 Item ID: 39158 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Housing

R/148/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 1 be ADOPTED and APPROVED.”

R/149/14 WINDOW REPLACEMENT PROGRAMME 
QUESTION (1): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 39196 

"To ask the Manager to inspect the rear windows of **Address supplied to assess whether or not same ought to be included in the windows replacement programme.  The tenant states that Senator Cait Keane in 2009 had the front windows and doors replaced and says that there are rooms to the rear of the hourse that cannot be used as the rooms are too cold because of the windows?"
REPLY:
The rear windows of the house in question were replaced in March 2010. These windows were inspected by the window contractor on 7th March 2014 and found to be in good condition. The tenant informed the contractor that she was satisfied with the rear windows. One window did require adjustment, which was carried out by the contractor during his inspection. Her problem is with the front windows, which have been graded as requiring replacement and are on the replacement programme since 2011. It should be noted that windows are replaced in date order of application. Housing Maintenance are currently working on windows that were received and graded in 2010. The front windows in this house will be replaced when their turn on the list is reached but it is not possible to give a time frame for this work. 

R/150/14 QUARTERLY ANTI- SOCIAL STATISTICS TO END 4TH QUARTER 2013 
HEADED ITEM (5): Housing Department  


Item ID: 36941 

Ms. P. Doherty, Administrative Officer, presented the following report:

STATISTICAL ANALYSIS OF ANTI SOCIAL BEHAVIOUR IN THE RATHFARNHAM AREA FOR 4TH QUARTER 2013.
The table below provides statistical analysis of anti social activity in the Rathfarnham area on a quarterly basis. In the 4th quarter of 2013, a total of 7 incidents of anti social behaviour were recorded and 29 actions were taken. In the 4th quarter of 2013 there were 1075 working files countywide.

	Incidents
	1st Qtr 2013
	2nd Qtr 2013
	3rd Qtr 2013
	4th Qtr 2013

	Priority 1
	
	
	
	

	Drugs Activity reported to SDCC
	0
	0
	0
	0

	Criminal Activity reported to SDCC
	0
	0
	1
	0

	Joyriding reported to SDCC
	0
	0
	0
	0

	Violence/intimidation/ harassment reported to SDCC
	3
	4
	0
	2

	
	
	
	
	

	Priority 2
	
	
	
	

	Squatters/illegal occupiers reported to SDCC
	0
	0
	0
	1

	Vandalism reported to SDCC
	0
	4
	1
	0

	Physical condition of property reported to SDCC
	1
	0
	0
	3

	Physical condition of Garden reported to SDCC
	0
	1
	0
	0

	Racism reported to SDCC
	0
	1
	0
	0

	Vacant House reported to SDCC
	0
	0
	3
	1

	Neighbour Dispute reported to SDCC
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	Priority 3
	
	
	
	

	Noise/disturbance reported to SDCC
	0
	2
	2
	0

	Pets/animal nuisance reported to SDCC
	0
	1
	0
	0

	Children Nuisance reported to SDCC
	0
	0
	0
	0

	Total Incidents reported to SDCC
	4
	13
	9
	7

	
	
	
	
	

	Total Complaints reported to SDCC
	5
	8
	9
	3

	
	
	
	
	

	Total Actions taken by Allocations Support Unit Staff Main actions listed below
	12
	15
	31
	29

	Housecall / Inspection
	3
	8
	11
	8

	Notice to Quit
	0
	0
	0
	0

	Abandonment notice served
	0
	0
	0
	0

	Warnings issued
	0
	1
	0
	0

	Interviews held (formal office and by phone)
	3
	6
	1
	9

	
	
	
	
	


Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Doherty responded to queries raised and the report was NOTED.

R/151/14 Housing Procurement & Allocations Report
HEADED ITEM (6): Housing Department  


Item ID: 39210 

Ms. P. Doherty, Administrative Officer, presented the following report:
“Housing Procurement & Allocations Report
	RATHFARNHAM
	2013
	CURRENT 01/01/2014 TO 28/02/2014
	CURRENT NOS ON LIST

	HOUSING LIST ALLOCATIONS
	14
	0
	5763

	CBL
	1
	
	

	ASH
	2
	
	

	OAP
	2
	
	

	Homeless
	2
	
	

	Medical
	2
	
	

	Priority Committee
	
	
	

	Standard
	5
	
	

	
	
	
	

	TRANSFERS
	4
	0
	531

	RAS
	
	1
	

	TOTAL
	18
	0
	


	COUNTYWIDE
	2013
	CURRENT 01/01/2014 TO 28/02/2014
	CURRENT NOS ON LIST

	HOUSING LIST ALLOCATIONS
	201
	34
	7674

	CBL
	101
	13
	

	ASH
	13
	8
	

	OAP
	7
	1
	

	Homeless
	22
	5
	

	Medical
	25
	3
	

	Priority Committee
	1
	2
	

	Standard
	32
	2
	

	
	
	
	

	TRANSFERS
	75
	7
	702

	RAS
	92
	26
	

	TOTAL
	368
	67
	


The following table outlines Leasing/RAS and PRTB inspections progress in the Rathfarnham electoral area as at 28/2/14

	
	@31/12/13
	new -1/1/14 to 28/2/14
	renewals- 1/1/14 to 28/2/14
	cumlative properties at 28/2/14
	processing at 28/2/14

	Properties procured under lease arrangements
	14
	0
	0
	14
	1

	Properties procured under RAS arrangements
	63
	1
	1
	65
	20

	PRTB inspections(countywide)
	7032
	479
	
	7511
	200

	(note1832 PRTB inspections in 2013)
	
	
	
	
	


Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Doherty and Ms M. Maguire, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/152/14 PRE-PART 8 CONSULTATION - PROPOSED CONVERSION OF BAY NO.7 TO SPECIALLY ADAPTED HOUSING AT CHERRYFIELD RESIDENTIAL CARAVAN PARK, FIRHOUSE ROAD
HEADED ITEM (7): Housing Department 


 Item ID: 39307 

Mr. G. Sinclair, Administrative Officer, presented the following report:
“Pre-Part 8 Consultation - Proposed conversion of Bay No.7 to specially adapted housing at Cherryfield Residential Caravan Park, Firhouse Road
The purpose of this report is to notify the elected members of the council's intention to enter into public consultation under Part 8 of the Local Government (Planning and Development) Regulations 2001 – 2012 for the construction of a two-story dwelling at Cherryfield Residential Caravan Park, Firhouse Road, Dublin 16.

An application has been made to the Council by Michael & Anne McDonagh, Bay 7 Cherryfield Residential Caravan Park, Firhouse Road, Dublin 16 for the conversion of the exiting bay and day-house to a two-story, 4 bedroom house. The application was made on medical grounds to provide a safe, comfortable and appropriate accommodation for their daughter, Ann. The application was examined by the Council's Medical Officer and granted priority.

The Council's Traveller Accommodation Unit and the Architectural Services Department have met with the McDonaghs and agreed on the proposed house lay-out. It is proposed to advertise the proposed development shortly and commence public consultation under Part 8 of the Local Government (Planning and Development) Regulations 2001 – 2012.

Funding for this project will be sought from the Department of the Environment, Community and Local Government.”
Architects Report
Drawings
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. Sinclair responded to queries raised and the report was NOTED.
R/153/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (8): Housing Department  


Item ID: 39159 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/154/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): Housing Department  

Item ID: 39160 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/155/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS
MOTION (3): Housing Department  



Item ID: 39161 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Community

R/156/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/157/14 APPLICATION FOR GRANTS
HEADED ITEM (9): Community Services  


Item ID: 39162 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/158/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (10): Community Services  


Item ID: 39163 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/159/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): Community Services  

Item ID: 39164 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/160/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS
MOTION (4): Community Services  



Item ID: 39165 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/161/14 WEB PROJECT, BALLYBODEN 
MOTION (5):







Item ID: 39217 
It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor A.M Dermody:-
"That the Rathfarnham Area Committee support the WEB Project, Ballyboden in its efforts to continue to provide a top class social service to the people of Ballyboden and surrounding areas."
The following report by the Manager was READ:
“South Dublin County Council Community Services Dept are represented on the Board of Management of this Community Development Project. This Project has been funded for a number of years via the Community Services Programme (Central Government funding from the Dept of Social Protection) which is administered by Pobal. The Board of Management received communication from Pobal within the last few weeks that this funding will be discontinued from December 2014. The Board of Management have duly contacted Pobal and are now in process of submitting an appeal to attempt to get this decision reviewed and overturned.”

Following contributions from Councillors J. Lahart, P. Cosgrave, E. Coburn and A.M. Dermody, Mr. W. Sheils, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Parks

R/162/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 4 be ADOPTED and APPROVED.”

R/163/14 LAND ACQUISITION IN DARGLE WOOD 
QUESTION (4): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 39203 

"To ask the Manager to report back on the progress made by the Manager since receiving a request by certain Residents living in Dargle Wood whose houses front onto Knocklyon Road but whose rear gardens back on to the new Dargle Wood Park.  It appears that this request by Residents was submitted last year by one resident acting on behalf of all interested residents. 

The Residents concerned are prepared to negotiate with the Council to acquire the lands which they in turn could be incorporate into their holdings.  The area in question is a disused box shaped space, which is off the main park and therefore the sale off of this land would not in any way diminish or take from the Park space. Since the park was opened up and completed Residents have concerns that this box shaped space could be an attractive space for teenagers to congregate which could in turn lead to an anti-social intrusion?"
REPLY:

The area referred to is part of the open space associated with the recently completed cycle and pedestrian path at Dargle Wood. It contains some attractive trees and shrubbery that adds to the attractiveness of the open space. Consideration will be given to the request in the context of the usefulness of the site in terms of landscape and environment and the matter will be discussed with the Development Section of the Council. The Elected Members will be updated on matter.

R/164/14 UPDATE BY THE OPW ON THE PLANS FOR THE REFURBISHMENT OF RATHFARNHAM CASTLE

HEADED ITEM (13): Parks Department  


Item ID: 39338 
A representative from the Office of Public Works will attend to present an update on the previously granted planning permission for the refurbishment of Rathfarnham Castle.
Mr. J. Hayes, HEO, from the Office of Public Works briefed the Committee on proposed development works to improve access to Rathfarnham Castle.
Following contributions from Councillors A.M. Dermody, E. Coburn, P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. Hayes responded to queries raised.  The proposed development was NOTED.
R/165/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (14): Parks Department  


Item ID: 39169 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/166/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): Parks Department  

Item ID: 39170 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/167/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS – CLEAR TREES AT THE OLD HERMITAGE/PRIORY RUINS
MOTION (7):  







Item ID: 39140 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager clear the scrub trees at the old Hermitage/Priory ruins opposite houses 45-47 Hermitage Park."
The following report by the Manager was READ:
“Arrangements will be made to carry out some judicious pruning work in the vicinity of the old Priory/Hermitage ruins on the open space opposite 45-47 Hermitage Park in the coming weeks. The objective will be to remove any low hanging branches/vegetation etc. which may be providing cover for anti-social activity. The Council's Heritage Officer will be consulted before any works are carried out at this location.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/168/14 PRUNING OF BEECH TREES 
MOTION (8):  







Item ID: 39201 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager discuss having caused an inspection of the trees **address supplied, the trees in question are extremely high with Residents concerned that this particular specie of beech tree does not have very deep roots and that there is a concern that these trees might be susceptible to falling down during episodes of high winds.  The Residents say that because of the height of the trees it would be prohibitive from a cost perspective for the Residents to take on this task of pruning.  The Residents also specifically ask that the trees be pruned and not removed altogether and if there could be an overall assessment by the Manager of all other trees in the estate to ensure that same are safe.  The Residents say that the estate is close on 20 years old and has never had the benefit of such an assessment by the Council."

The following report by the Manager was READ:
“The line of beech trees along the area in question, have recently been inspected and were generally found to be in a good condition. These trees were originally planted as a linear hedge by the previous owners of the site and the hedge was retained as part of the grant of planning permission and incorporated into the layout of the development. The beech hedge was already quite tall prior to the construction of any houses on the site. The individual trees within the hedge have now grown to be very tall and have spread in width and would benefit from some height reduction and pruning, to reduce any possible wind stress during stormy weather conditions. The trees will be inspected in detail in the coming weeks and a specific programme of work formulated to deal with the concerns of the residents, whilst at the same time ensuring the preservation of this important planting. A full assessment of the remaining trees within the estate will also be carried out to identify any possible safety issues which may exist. The trees in this estate are a very important feature in the locality and the Brookwood estate is a good example of successful tree protection within a residential development, which has taken into account existing site features.”

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/169/14 HERITAGE  PLAQUE AT HERMITAGE RUINS 
MOTION (9): 







Item ID: 39141 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager install a Heritage plaque with a history of the ruins at the old Hermitage ruins opposite houses 45-47 Hermitage Park."

The following report by the Manager was READ:
“The Council will arrange to erect a Heritage plaque at the old Hermitage ruins as requested.”

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, the report was NOTED.

Roads

R/170/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 5 - 7 be ADOPTED and APPROVED.”

R/171/14 REQUEST FOR DOUBLE YELLOW LINES AT 27 BUTTERFIELD CLOSE EXTENSION

QUESTION (5): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 39142 

"To ask the Manager to install double yellow lines on both sides of the bend at 27 Butterfield Close extension?"
REPLY:

Butterfield Close Extension is a local road in a residential area. Due to the geometry of the road speed of traffic is constrained. Kerb side parking is a normal occurrence and a prohibition on parking is not recommended.

R/172/14 ROAD REPAIR OUTSIDE 35 PINEWOOD PARK 

QUESTION (6): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 39143 

"To ask the Manager to include in the road repair programme the broken small patch on the road outside house 35 Pinewood Park?"
REPLY:

Repairs to the concrete road surface will be included in the works programme. Works will be subject to the availability of resources and prioritisation of the programme.

R/173/14 INCLUSION OF RAMPS ON BALLYBODEN ROAD 

QUESTION (7): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 39207 

"To ask the Manager to assess Ballyboden Road as a suitable location for the inclusion of ramps with residents complaining about the high number of cars travelling at speed along this road.  Is it possible also to put pedestrian lights between the tuning fork junction and Ballyroan/Glendoher  junction to facilitate children cutting across from Fonthill through Willbowbank.  This could be part funded through the pilot schools programme recently presented to Councillors?"
REPLY:
Ballyboden Road is a regional road and is not suitable for ramps. Traffic using this route should not be encouraged to divert onto other roads. The concerns in relation to traffic speed will be brought to the attention of An Garda Síochána. The provision of a crossing will be studied however previous studies have shown a low demand. 

R/174/14 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS  
HEADED ITEM (15): Roads Department  


Item ID: 39216 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/175/14 NTA ALLOCATIONS 2014

HEADED ITEM (16): Roads Department  


Item ID: 39365 

Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, presented the following report:
“NTA Allocations 2014”
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. O’Mullane responded to queries raised and the report was NOTED.
R/176/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (17): Roads Department  


Item ID: 39172 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/177/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): Roads Department  

Item ID: 39173 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/178/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS - DIRECTIONAL SIGN FOR HERMITAGE ESTATE

MOTION (10):  







Item ID: 39139 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor A.M Dermody:-
"That the Manager provide a directional sign to signify the entrance to Hermitage Estate off the Grange Road."
The following report by the Manager was READ and NOTED:
“A road name plate signs will be provided such that it is visible from both approaches on Grange Road.”

R/179/14 REPAIR TO WALL ON WILLBROOK ROAD 
MOTION (11):  







Item ID: 39206 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager assess the walls on Willbrook Road near the tuning fork (Whitechurch Road) junction his attention is brought to the bad uneven condition of the walls along Willbrook road, Ballyboden road, with a sizeable crack at or near the pedestrian entrance.  This area of Rathfarnham is part of the Rathfarnham Walking Tour - Tourism and Local Heritage.  This can be found in google and the route sets out Whitechurch road without mentioning Ballyboden Road.  Yeats lived for years in Riversdale beside Boden Wood on Ballyboden; there are 19th wrought iron railings, pillars, at crossings over the little bridges along Ballyboden road (which starts at The Tuning Fork).

There is a preservation order on the entrance to Rosebank (across from Fonthill). So the Tourist could walk up Ballyboden road, cross into Fonthill, continue through Willbrook, go onto Sarah Curran road to Enda's Park; OR on coming out of Willbrook turn left down Whitechurch road back to The Tuning Fork.   A complete walking tour loop has been done with streams beside the walk all the way around the loop.

I think the wall along the route takes from the significance of the walk, or put another way if there was a stone wall along the route would enhance the area and the walker's experience of the area. I want to know if this wall could be rebuilt with back to back funding from the Build Heritage Jobs Leverage Scheme 2014.  It may be necessary for the Manager to join forces with the Tourism and Local Heritage people for the area so as to progress this.  If such funding cannot be availed of can the Manager report back on the state and condition of the wall (with particular emphases on the crack) and provide a realistic proposal as to when replacement walls could be completed."

The following report by the Manager was READ:
“Roads Dept. will arrange for the crack in the wall at the pedestrian entrance to be examined and repaired. Road Maintenance have no funding to replace stone walls in the area.

The Architectural Conservation Officer states 'Although reference has been made to Rosebank, Ballyboden Road which is a Protected Structure RPS Ref. 267 (Bridge, railings, gateway and gates), the wall being referred to is not a Protected Structure or part of a Protected Structure and therefore would not have qualified under the Built Heritage Jobs Leverage Scheme 2014 (closing date for applications was 12th Feb 2014) which essentially was established to provide funding to owners of Protected Structures or owners of structures within an Architectural Conservation Area.

The Chief Administrative Officer of South Dublin County Tourism states that 'From a funding point of view, South Dublin County Tourism Ltd. would not be in a position to provide assistance to the above.' 

Following contributions from Councillors A.M. Dermody, J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/180/14 LAYOUT OF THE CYCLE TRACK AT THE ENTRANCE TO GRANGE MANOR ROAD 
MOTION (12):  







Item ID: 39218 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee discuss with the aid of a report the layout of the cycle track at the entrance to Grange Manor road." 

The following report by the Manager was READ:
“This cycle track project at this location is one of a series of permeability projects that aim to encourage people to walk and cycle for short local journeys, such as to school / shops / local parks etc., by ensuring there are direct, safe routes to those locations. This is particularly important in areas where there are large numbers travelling to and from schools. The part 8 for this scheme was approved by the Council.

The detailed design stage of the project utilised the Design Manual for Urban Roads and Streets (DMURS) as published by the Department of Transport, Tourism and Sport on the 25th of March 2013. The manual sets out practical design measures to support and encourage more sustainable travel patterns in urban areas and is mandatory for Local Authorities for both new and existing urban roads and streets within a 60km/h urban speed limit zone (with some exceptions not relevant to the current situation). The Design Manual for Urban Roads and Streets (DMURS) describes narrow carriageways as one of the most effective design measures to calm traffic, and lane widths may be reduced to 3m on streets where lower design speeds are being applied, and where access for larger vehicles is only occasionally required.

The area at Grange Manor Road is part of the ancillary tie-in works to the County Boundary with Dun Laoghaire – Rathdown. The works at the entrance to the estate narrow the road width into the estate, tighten the corner radii and provide for a raised crossing table at the junction, facilitating pedestrians and cyclists in particular. These measures are designed to provide traffic calming for traffic entering the estate and will create a safer environment for pedestrians and cyclists in this area. 

The designed turning radii and carriageway widths are fully in accordance with the Design Manual for Urban Roads and Streets (DMURS) and can accommodate all vehicles requiring access, some of which may have to cross the white lines. Noting the level of traffic at this location and the residential nature of the street, such a manoeuvre is acceptable as keeping vehicle speeds low and calming traffic is of higher priority. Furthermore, the reduction in the corner radii will significantly improve pedestrian and cyclist safety at the junction by lowering the speed at which vehicles can turn corners and increases visibility between users. Following completion of the detailed design stage and prior to the construction of the route, the design underwent a Stage 2 Road Safety Audit; no issues were raised with regard to the road crossings.” 

Following contributions from Councillors E. Coburn, P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/181/13 RAMPS FOR PALMER PARK AND PEARSE BROTHER PARK  
MOTION (13):  







Item ID: 39145 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager include Palmer Park and Pearse Brother Park in the new traffic management ramps programme."
The following report by the Manager was READ:
“Due to the many demands on the Council's resources, the Council has only limited funding for the installation of traffic calming measures in 2014. The focus will be concentrating on spinal roads in residential areas. Discussions will be taking place with the relevant Area Committees with a view to selecting five/six roads in each of the Council's electoral areas. As with previous traffic calming schemes, the selection of individual roads will be a matter for the relevant Area Committee. Palmer Park and Pearse Brother Park are on the traffic calming request list for the Rathfarnham electoral area.”

Councillor P. Cosgrave proposed the following locations to form part of the 2014 Traffic Calming Programme;

Entrance Road to Palmer Park

Entrance to Pearse Bros. Park

Vicinity of Pearse Bros. Flats

These locations were AGREED.

R/182/14 PEDESTRIAN MOVEMENT AT THE TOP OF ORCHARDSTOWN AVENUE 
MOTION (14):  







Item ID: 39148 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager agree to provide a pedestrian crossing at the top of Orchardstown Avenue beside the Supervalue shop. The Butterfield District residents association have requested this because of the danger to elderly residents crossing at this point."

The following report by the Manager was READ:
“The location has been examined and pedestrian guard rails are in place on one side of Orchardstown Avenue and the footway is dished on the other side. Difficulty is experienced by persons with reduced mobility in negotiating this configuration particularly with illegal parking being a problem at this location. Traffic flow on Orchardstown Avenue is relatively low and large gaps exist between vehicles providing adequate crossing facilities along the road. As the difficulty relates to the road layout and illegal parking rather than volume of traffic it is recommended that a suitable designed crossing point is provided with a dished kerb on both sides and the crossing point highlighted. A controlled signalised crossing is not recommended. In order to manage the occurrences of illegal parking consideration is being given to the deployment of the Councils contracted parking warden to Orchardstown Avenue to enforce the double yellow lines. A report on these elements will be brought to the TMM for finalisation.”

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage

R/183/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 8 be ADOPTED and APPROVED.”

R/184/14 DRAINS AT OR NEAR THE ENTRANCE TO CRANNAGH ROAD
QUESTION (8): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 39205 

"To ask the Manager to inspect the drains at or near the entrance to Crannagh Road from Rathfarnham Road **Address supplied with a resident of Crannagh Park reporting that he has to physically get out a number of times a year to clear this drain?"
REPLY:
The Drainage Section has inspected the drainage network in this area and has not found any issues with how it is operating. If the resident wishes to give more details of when the issue is arising or make contact with the Drainage Section we can further investigate this location.

R/185/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (18): Water & Drainage  


Item ID: 39175 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/186/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): Water & Drainage  

Item ID: 39176 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/187/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS - WATER SUPPLY OF HOUSE 6 BUTTERFIELD ORCHARD
MOTION (15):  







Item ID: 39144 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager resolve the problem of the water supply of house 6 Butterfield Orchard. The resident has weak water pressure because their house is the last house on the feed. Could the house be swapped to his next door neighbours supply."

The following report by the Manager was READ:
“The water supply to this house was renewed in December 2010. At that time it was identified that there was an issue with low pressure in the general area.

A scheme was identified to upgrade the watermains and improve the pressures in the area but a source of funding was not identified.

Funding for such schemes is now the responsibility of Irish Water.

The SDCC leakage section has been requested to arrange inspections to identify any leaks which could have given rise to the reduced pressure affecting the resident.”

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. M. McAdam, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  It was AGREED to make an application to Irish Water to improve the water supply at this location.

Planning

R/188/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/189/14 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (19): Planning Department  

Item ID: 39178 

A. Large Applications Under Consideration  
It was NOTED that there was no business under this heading.
B. Files Requested by Members 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/190/14 NEW WORKS

HEADED ITEM (20): Planning Department 

 
Item ID: 39179 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/191/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): Planning Department 

 Item ID: 39180 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/192/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS 
MOTION (16): Planning Department  



 Item ID: 39181 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Development

R/193/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/194/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (21): Development Dept.


  Item ID: 39182 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/195/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): Development Dept.

  Item ID: 39183 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/196/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS 
MOTION (17): Development Dept. 



 Item ID: 39184 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

The meeting concluded at 4.30pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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